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Апстракт: Митрополит Игнатий (? - †1464) е първият документално 

установен архиерей на Търновската църква, който принадлежи към епископата на 
Константинополската патриаршия. Дейността му е тясно свързана с 
възстановяването на църковния живот в Търновската епархия след падането на 
България под османска власт. Със своите енергични действия при подготовката и 
провеждането на Фераро-Флорентинския събор, той се утвърждава като 
авторитетен духовник от близкото обкръжение на патриарх Йосиф II (1416-1439) 
и привърженик на неговата униатска политика. Подписът на Игнатий Търновски 
узаконява униатския акт от 1439 г. В цитираните извори се споменават 
българската му етническа принадлежност и търновското семейно родство с 
Цариградския патриарх Йосиф II. Търновският митрополит подпомага и патриарх 
Генадий Схоларий (1454-1456) при реорганизацията на Константинополската 
патриаршия след падането на града под турска власт през 1453 г. Той играе важна 
роля и в международната дейност на патриаршията. Свидетелствата за 
преговорите с представителите на ултраквистите от Чехия и дипломатическата 
мисия в Русия през 1454 г. затвърждават впечатленията за един опитен и добре 
подготвен дипломат и църковник, оглавявал търновската катедра в един труден и 
продължителен период на преход от самостойна българска патриаршия към 
митрополия в състава на Цариградската църква. 
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Търновският митрополит Игнатий е първият документално установен 
архиерей на Търновската църква, който принадлежи към епископата на 
Константинополската патриаршия. В досега съществуващата литература личността 
му се свързва преди всичко с подписа му узаконяващ униатския акт от 1439 г.1 В 
гръцките изследвания, посветени на търновските митрополити, управлението на 
митрополит Игнатий или се пропуска или се отбелязва съвсем накратко. Така 
например във Ватиканския ръкопис на Аристарх, като се позовава на Антимус 

                                                 
1 Ив. Снегаров. Търновски митрополити в турско време. – сп. БАН, 2, 1935, с. 211; 
Систематическое описание рукописей Московской синодальной патриаршей библиотеки. 
Состав. Архимандрит Владимир, часть Первая. Рукописи Греческие, М. 1894, № 243, с. 322 - 
324; A. d. Avril. Bulgarie chrйtienne. Revue de l Orient chrйtien, 2, Paris, 1987, p. 39.  
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Алексудис, авторът отбелязва: „Игнатий ІІ (1434-1439)”. Игнатий ІІ † 1464 г. 
присъствал на събора във Флоренция (1438-1440), като се подписал и той в тамошния 
съюз така: „Смиреният митрополит на Търново, заместващ и Никомедийският 
(архиепископ), Игнатий упълномощен подписах”. Този подпис на Игнатий 
Търновски, собственоръчен, запазен в оригиналния Устав на този събор в Рим, е ясно 
и неопровержимо свидетелство и доказателство, че патриаршеската титла на Търново 
и неговата автокефалност били вече премахнати много преди годините на 
завладяването на Константинопол и отхвърля всяко по-нататъшно съмнение за 
това”2. Самият Антимус Алексудис в „Η Χρυσή Βίβλος του Ελληνισμού” посочва като 
години на управлението му 1434-1439, а по ред го поставя след Иеремия и преди 
Арсений3.  

Дейността на митрополит Игнатий е тясно свързана с личността на 
Константинополския патриарх Йосиф ІІ (1416 - 1439), подготовката и провеждането 
на Фераро-Флорентинския събор, завършил с провъзгласената на 5 юли 1439 г. във 
Флоренция Уния. Преговорите предшествуващи Унията продължили повече от 20 
години / 1415 – 1437 /. От страна на Византия те се водели от императорите Мануил 
ІІ Палеолог (1391-1425) и след това от неговия син Йоан VІІІ Палеолог (1425 – 1448) 
а от римските първосвещеници от Мартин V (1417 - 1431) и неговият приемник 
Евгений ІV (1431 - 1447). Основната цел на византйските владетели била чрез 
съединението те да получат помощ от Запада за отразяване на турския натиск върху 
отслабената Византийска империя. Първата крачка в това отношение била 
подписаната от папа Мартин V була в 1420 г. чрез която се задължават епископите да 
проповядват на Запад нуждата от кръстоносен поход за изгонване на иноверците. 
Позицията на папската институция обаче, също не била стабилна. Кризата започнала 
в края на ХІV и началото на ХV в., когато католическата църква се оказала с двама 
папи в Рим и Авиньон, като всеки един от тях обвинявал другия в узурпаторство. 
Опит за преодолаване на този разкол бил правен в поредица от църковни събори, 
които се опитали да постулират “съборното начало” като ръководно в живота на 
църквата. Поредният от тях бил свикан в Базел на 23 юли 1431 г.4 Той постановил, че 
съборната власт стои над тази на папата и на всеки епископ и християнин. Този 
принцип допадал на православния Изток и можел да ускори униатското движение. 
Папа Евгений ІV виждал в така създалата се обстановка заплаха за своя авторитет. 
Реална била опасността Византия да се ориентира към Базелския събор, който 
оспорвал неговите компетенции. Ето защо отначало той се опитал да закрие събора, а 
като не успял поканил неговите членове на подготвяния събор с представителите на 
Източната църква. За да парира опитите на участниците в Базел да привлекат гърците 
на своя страна, той изпратил галери в Константинопол и поканил византийския 
император и източната делегация на събор в Италия. Подобно предложение дошло и 
от участниците в Базелския събор. Междувременно император Йоан VІІІ Палеолог и 

                                                 
2 ;ЕрйукпрйкпЯ кбфЬлпгпй фп‡ Пqкпхменйкп‡ РбфсйбсчЯпх фп‡ ;БсйуфЬсчз ВЭз+ рпэ 

цхлЬуупнфбй уфЮ ВйвлйпиЮкз фп‡ Вбфйкбнп‡  (μικροφίλμ). σ. 94-95. 
3 Πανελλήνιον λεύκωμα εθνικης εκατονταετηρίδος 1821-1921. - Η Χρυσή Βίβλος του Ελληνισμού, τ. 
14, εν Αθηναις, 1922, σ. 183. 
4 За Авиньонския плен на папите вж. П. И. Малицки, История на християнската църква, III 
период (1054 - до днес), С., 1994, с. 232-238. За Базелският събор и отношенията му с 
папството и събора във Ферара и Флорениция вж. Eug. Cecconi. Studi istorici sul Concilio di 
Firenze, Firenze, 1869, parte I, p. LXVIII-LXXIX. Б. Я. Рамм. Папство и Русь в Х – ХV веках. 
Москва – Ленинград, 1959, с. 221 – 223. 
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патриарх Йосиф ІІ подготвяли участието на представителите на Източната църква 
във Вселенски събор, който трябвало да реши въпроса за единството в църквата и да 
доведе до дългоочакваната помощ за борба с турците. Отначало те имали идеята 
Вселенският събор да се проведе в Константинопол. Самият Йосиф ІІ отбелязва : 
“Който от Запад дойде тук, той не би имал нужда от нашата помощ. Но дори и да е 
нужно за това биха могли да се съберат до сто хиляди аспри от епископите. Дори 
само Руския митрополит може да набави тази сума. От нея императорът може да 
вземе до двайсет хиляди, толкова може той да получи и от архиепископите 
Грузински и Печки /сръбски/. Източните патриарси могат да дадат по две хиляди или 
най-малко по хиляда флорина, от нашите по-богатите ще дадат по хиляда, другите по 
шестотин, някои по триста и по сто аспри”5. В крайна сметка този и други въпроси 
свързани с Унията трябвяло да бъдат решени на свикания през 1435 г. събор на 
Източните патриаршии в Цариград. Информация за него получаваме от един от 
участниците – Силвестър Сиропулос. Той бил главният еклисиарх на съборната 
църква в Цариград “Св. София", един от най-видните византийски църковни деятели, 
от числото на най-близките пет съветници и помощници на патриарха, така 
наречените “ставрофори”. Сиропулос взема дейно участие на този и последвалия го 
Флорентински събор и спомените му имат характер на исторически мемоари. В 
превод тя носи изразителното название “Истинска история на неистинската Уния 
между гърци и латинци“6. За събора в Цариград Сиропулос дава състава на 
участниците. Между поканените и избрани от българските земи били Търновският 
Игнатий, Мелнишкият Матей, Дръстърският Калист, Анхиалският Софроний и 
митрополитът на София – Дионисий7. В „Световна хроника“ на Леонард Хефт (ХV 
в.) се съдържа едно изключително важно и интересно сведение за този събор: „В 
година Господня 1435. Гърците-християни имали събори в Русия, България, 
Цариград, Трапезунд, Йерусалим и Александрия. Тогава папа Евгений, като свикал 
събор във Флоренция, привел църквите на същите гърци към верско подчинение на 
римската вяра“.8 От тази информация става ясно, че делегатите участници в 
Цариградския събор, който се провел в 1436 г., предварително са били избирани на 
поместни събори. Сведението позволява да се уточни важното място, което 
продължава да заема Търновската митрополия и нейният предстоятел като 

                                                 
5 Митрополит Макарий. МИТРОПОЛИТ МОСКОВСКИЙ И КОЛОМЕНСКИЙ, История 
Русской церкви. Том 3. Отдел 1, Глава VІІІ, Отношение Русской церкви к другим церквам, § II. 
6 Sylvestros Syropulos. Vera historia unionis non verae inter graecos et latinos… Ed. R. Creyghton, 
Hagae-Comitis, 1660. Названието е дадено от издателя. В оригинала то отсъствува. Неговата 
намеса в изложението на Сиропулос го прави силно тенденциозно. В настоящото изследване 
се използва друго издание на Силвестър Сиропулос : V. Laurent, “Les Mйmoires” du Grand 
Ecclйsiarque de l’Йglise de Constantinople Sylvestre Syropoulos sur le Concile de Florence (1438-
39), Roma, 1971. Страдат от тенденциозност и гръцките “Деяния на Флорентинския събор”, 
подложени на проунионистична обработка от издателя на многотомния свод на католическата 
история на съборите Манзи. Вж. Mansi. Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, t. 31 
A. Florentiis-Venetiis, 1759-1792. Вж. още Th. Froman. Kritische Beitrage zur Geschichte der 
Florentiner Kircheneinigung. Halle a/S, 1872, S. 43-45. D. J. Geankoplos. The Council of Florence 
(1438-1439) and The problem of union between the Greekand Latin Churches. - Church History, 
1955 (XXIV), Dec. (№ 4), p. 324-346. 
7 Вж. документ № 1 в гръцките извори. 
8 В. Гюзелев. Извори за средновековната история на България (VІІ-ХV в.) в австрийските 
ръкописни сбирки и архиви, т. 2 италиански, латински и немски извори. С., 2000, с. 172, 254. 
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наследници на Търновската патриаршия. Ако изхождаме от обстоятелството, че 
търновската митрополия е наследница на българската патриаршия и като имаме 
предвид ръководните функции на митрополит Игнатий на събора във Ферара-
Флоренция както ще видим по-долу, може да се направи предположението, че 
съборът в България за който Леонард Хефт споменава се е състоял в Търново под 
ръководството на митрополит Игнатий. Според Леонард Хефт цялата източна 
делегация наброявала 300 души, а според Сиропулос и руските извори – над 700 
души. Било решено да се приеме поканата на папата и на 27 ноември 1437г. начело с 
императора Мануил II, патриарх Йосиф ІІ и 22 митрополита и епископа, цялата 
източна делегация се качила на папските галери и отплувала за Италия. След 
пристигането във Венеция те се отправили към Ферара. Събора във Ферара бил 
открит на 9 април 1438 г. Западното християнство било представено от самия папа, 
11 кардинали и 150 латински епископи. Участвали и малка част от представителите 
на Базелския събор. Със специална була папата заплашил с отлъчване всички 
присъствуващи на закрития от него Базелски събор. От своя страна Базелският събор 
произнесъл забрана за папата и заплашил с анатема участниците във Ферара. От 
светските владетели никой не дошъл във Ферара с изключение на херцога на 
Бургундия9. 

Делегацията на Източните църкви се оглавявала от патриарх Йосиф ІІ. Той 
бил българин по произход и незаконно роден син на последния търновски владетел 
цар Иван Шишман10. Вероятно още приживе на баща си заминава за Атон, където 

                                                 
9 А. П. Лебедев. История греко-восточной церкви под властию турок. От падения 
Константинополя (в 1453 году) до настоящего времени. СПб., 1904, с. 437 - 446; St. Runciman. 
The Great Church in Captivity. A Study of the Patriarchate of Constantinople from the Eve of the 
Turkish Conquest to the Greek War of Independence. p. 220; Th. H. Papadopoulos. Studies and 
Documents Relating to the History of the Greek Church and People under Turkish Domination. 
Brusseles, 1952 (Bibliotheka Graeca Acvi posterioris, 1), p. 190 ff; J. Decarreau. Les Grecs au 
concile de l’Union. Paris, 1969, p. 21, 2.  
10 Ив. Дуйчев. Образи на българи от ХV в. във Флоренция. – Изкуство, 1961, № 4, с. 23 - 27; A 
propos de la biographie de Joseph II, patriarche de Constantinople. – Revue des études byzantines. T. 
19. Paris, 1961, p. 333-339 (Melanges R. Janin); Nikolov, J. Sur la participation du patriarche de 
Constantinople Joseph aux reunions du Consile de Constan. – BB, 4, 1973, 203-212. Ив. Божилов. 
Фамилията на Асеневци (1186-1460). Генеалогия и просопография. С., 1985, с. 459-462; 
Българите във Византийската империя. С., 1995, с. 316. Тук като най-правдоподобно се 
приема, че Йосиф ІІ е бил син на Шишман – син на българския цар Михаил ІІІ Шишман Асен 
(1323-1330). Авторът потвърждава тезата за българския произход на Йосиф ІІ, но изказва 
съмнение относно възможността патриарх Йосиф ІІ да е незаконно роден син на цар Иван 
Шишман, като счита, че в този случай той би трябвало да е избран за митрополит на Ефес 
твърде млад – 23-25 годишен. Струва ми се, че това съображение не е достатъчно убедително, 
защото става дума за посвещаване в духовен сан (митрополит) на царски син, пък бил той и 
незаконен. Могат да се посочат редица примери в Средновековието, когато на високи постове 
в църковната йерархия са поставяни лица на сравнително млада възраст. Така например 
Нектарий става архиепископ на Константинопол през 381 г., като е кръстен и издигнат от 
светско лице на архиепископския трон (Сократ, Църковна история, 5. 8, Созомен Църковна 
история, 7. 8). Вж. и А. Спасский, История догматических движений в эпоху вселенских 
соборов, Сергиев Посад 1914, репр. 1995, с. 564-648. Още по-драстичен е примерът с 
издигането за патриарх на Фотий през 9 в. Вж. L. Symeonova, Diplomacy of the Letter and Cross. 
Photius, Bulgaria and the Papacy 860-880, Amsterdam: A. M. Hakkert, 1998, p. 48-70. Най-
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става монах в манастира Алипу. През 1393 г. е избран за митрополит на Ефес, а през 
1416 за вселенски патриарх. В една маргинална бележка от Ватикански кодекс Plut. 
LIX, cod. 13, fol. 171 се отбелязва: „Йосиф бе ръкоположен за патриарх на 
Константинопол в дните на господина василевс Мануил и епископствува 32 години; 
той бе с красива външност, посивели коси и (висок) ръст, неопитен в светската 
мъдрост; както се говореше, той бил незаконен син на василевса Шишман. Той 
възобнови манастира Филантропос във Византион“11. За него „далматинец Йоан от 
Рагуза“ един от участниците в преговорите от страна на папството отбелязва 
“Bulgarus est natione et de lingua mea“. В писмото си до кардинал Джулиано Цезарини 
от 9 февруари 1436 г. (папски пратеник в кръстоносната армия от 1444 г., сражавала 
се с турците при Варна) той пише: „Патриархът е един отец вече на години. Неговата 
външност на благороден старец, с дълга брада, подчертаваща високата му и почтена 
фигура, го откроява убедително в неговата естественост и великолепие. Познаването 
на живота, добротата на нравите му, го правеха достоен за възхищение в дружески 
разговори . . . Едва ли друг такъв човек би могъл да се намери в цяла тогавашна 
Гърция“12. Патриарх Йосиф ІІ починал във Флоренция на 10 юни 1439г. и неговият 
образ бил изписан на една от стените на знаменитата флорентинска църква „Санта 
Мария Новела“ с надпис под него: „ Joseph ІІ – d' origine bulgaro“. В обяснителна 
бележка към фреската стои текста: „Йосиф ІІ, българин, от архиепископ на Ефес 
стана Константинополски патриарх през май 1416 г., наследявайки Евтимий ІІ“13  

Патриарх Йосиф ІІ имал отговорната задача да обедини позицията на 
Източните патриаршии по време на трудните преговори с папските представители. 
Отначало в очакване на поканените светски владетели нямало тържествени съборни 
заседания, а вървели само отделни съвещания на които не се постигнали никакви 
конкретни резултати. В тази напрегната обстановка патриарх Йосиф ІІ разчитал на 
Търновския митрополит Игнатий, на когото били възложени отговорни функции в 
подготовката и хода на преговорите.  

Предвидено било работните срещи да се проведат в църквата „Свети Георги“ 
във Ферара и първият спор възникнал във връзка с разпределението на седалките. 
Проблемът бил дали папата трябва да седне в средата наравно с другите участници или 
на по-висок трон. Както отбелязва Силвестър Сиропулос, за да уредят това положение, 
от страна на патриарха били изпратени Търновският митрополит, Никомедийският, 
Великият хартофилакс и самият Силвестър Сиропулос. Междувременно Игнатий 
Търновски оглавил и друга комисия, определена от патриарха, в която били включени 
Великият хартофилакс, Силвестър Сиропулос и представителят на императора кир 
Мануил Волотис. Тази комисия имала деликатната задача да уреди отношенията на 
Цариградската патриаршия с представителството на Източните патриаршии. 
Патриаршиите на Александрия, Антиохия и Йерусалим не изпратили свои 

                                                                                                                            
малкият син на Василий I (867-886) получил патриаршеско звание през декември 886 г. едва на 
16 или 18 години. Вж. Г. Острогорски, История на византийската държава, С., 1996, с. 316-
318. Също така твърде млад, 16 годишен, на 2. 02. 933 г. за патриарх бил издигнат синът на 
Роман Лакапин, Теофилакт. Вж. Г. Острогорски, Цит. съч., с. 361. 
11 V. Laurent. “Les origines princieres du patriarche de Constantinople Josef II (1439)”. REB, 13, 
1955, p. 132. 12. 
12 E. Cecconi. Studi storici sul concilio di Firenze. T. 1. Firenze, 1869, No LXXVIII, p. CCVII. 
13 Г. Нешев. Опити за сближение на славяно-византийския свят с римо-католическата църква 
през ХV в., Сб. България, Италия и Балканите, С., 1988, с. 51-55. 
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представители, а упълномощили с писма някои митрополити да ги представят14. В едно 
свое писмо от 17 ноември 1436 г. до Базелския църковен събор споменатият монах 
Йоан от Рагуза пише: „За Източните патриарси, по-точно за Александрийския, 
Антиохийския и Йерусалимския, има новини, че доколкото могат, настояват пред 
султана да ги пусне да дойдат лично и има надежда да дойдат. Все пак, за всеки случай 
те удостоиха с абсолютни пълномощия представители, двама от които вече са тук, в 
столицата, като посланици на самите господари15. “Представител на Александрия бил 
Ираклийският митрополит, на Антиохия – Ефеският, а на Иерусалим – Сардийският. 
Както отбелязва Сиропулос, комисията (начело с Игнатий Търновски). се справила с 
тази задача като „трудно убедили първите двама и лесно третия16“. Междувременно в 
края на август 1438 г. във Ферара пристига по покана на Йоан VІІІ Палеолог 100-
членна руска делегация водена от болярина Тома Матвеевич, пратеник на тверския 
княз Борис Александрович (1425-1461)17. Руският княз засвидетелствал подкрепата си 
за византийския император и подготвяната Уния. Ето защо руската делегация била 
посрещната от императора и църковния клир по особено тържествен начин. Към 
тверския княз били отправени похвални слова от най-видните участници в 
преговорите. Тон за това дал самият император Йоан VІІІ Палеолог, който обявил 
руския княз за „дар от Бога на руската земя, а на нас помощник в християнската вяра“. 
След него славословия поднесъл и Вселенският патриарх Йосиф ІІ, който казва, че „за 
такъв княз в Русия никога не сме слушали“. Следват похвалите, изказани от 
Ираклийския Антоний, Трапезундския Доротей, Кизикския Митрофан, Никейския 
Висарион, Никомедийския Макарий и Лакомедийския Методий. След тях думата взема 
Търновският митрополит Игнатий, който казва: „Събрал ни е поводът за похвално 
слово към великия княз Борис. За вас е подобаващо да умножите похвалата си към 
него, и не скъпете за това словата ваши18“. След него похвални слова произнасят още 
11 митрополита. Членовете на руската делегация се включили в дебатите, като 
митрополит Исидор заедно с Висарион Никейски заели подчертано пролатинска 
позиция. Предмет на дискусиите били въпросите за “чистилището и положението на 
праведниците след смъртта” и особено относно добавката към Символа на вярата 
“Filioque”. От латинска страна основни опоненти били кардинал Юлиян, епископ 
Адриан и епископ Йоан Болонски. Източната църква била представена от Марко 
Ефески, който представлявал и александрийския патриарх, Исидор Руски, като викарий 
на антиохийския патриарх и Висарион Никейски изразяващ позицията и на 
иерусалимския патриарх19. Пренията продължили няколко месеца до 8 декември 1438 
г., като в крайна сметка папата обявил на представителите на Източните църкви, че 
трябва или да приемат римо-католическото учение, или да си отидат. Твърдата папска 

                                                 
14 V. Laurent, “Les Mémoires” ..., p. 246-248. 
15 В. Гюзелев. Цит съч. с. 132. 
16 V. Laurent, “Les Mémoires”..., p. 248. 
17 Н. М. Карамзин. История государства Российского, кн. ІІ т. 5, 6, 7, 8. Санкт Петербург, 
1842, репринт М. 1989, с. 163-174 с подробно описание на състава на руската делегация и 
участието й в Събора. 
18 „Слово“ инока Фомы (Ленинградское отделение Института истории АН СССР, собрание Н. 
П. Лихачева, № 689, лл. 212-315); Памятники литературы Древней Руси. Вторая половина ХV 
в. М., 1982, с. 268-333; Сокровища древнерусской литературы. Красноречие Древний Руси. ХІ-
ХVІІ вв.). Москва, 1987, с. 153-190, 407-410. 
19 Полное собрание русских летописей, т. 33, Холмогорская летопись, Ленинград, 1977, с. 100-
101. 
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позиция предизвикала брожение сред източните делегации, а това поставяло под 
въпрос въобще очакваната помощ в борбата срещу турците20. Под предлог, че 
средствата за издръжка на събора намалели папата предложил той да се пренесе във 
Флоренция за да бъде подпомогнат от богатите флорентински граждани. По време на 
дългите и мъчителни спорове във Ферара се появила чумна епидемия, която през април 
1438 г. отнела живота на Софийския митрополит Дионисий и той бил погребан в 
църквата „Свети Юлиян“ във Ферара. Драматичните събития станали причина някои 
делегати да напуснат събора, а това дало повод на папа Евгений ІV на 10 януари 1439г. 
да прочелте була за пренасянето му във Флоренция. Няколко дни по-късно на 16 
януари 1439 г. съборът се пренесъл във Флоренция21. Пътуването до Флоренция било 
тежко и мъчително особено за престарелия и болен патриарх Йосиф. Един от руските 
участници в събора суздалският епископ Аврамий по този повод пише : “Патриарху же 
Иосифу бывшу в глубоцей старости и в немощие велице, и пошедше на той нужный 
путь, зане бо рекою Фарою немного итти, то все по горам, и те высоки быша горы, и 
все грекове печаловашеся о патриарсе старости ради и немощи его. Тогда дошедшим 
им с великою нужею града того Фролентия, царю же, и патриарху, и всем греком22”.  

Заседанията във Флоренция били тържествено възобновени на 26 феврури 
1439г. Особено напрегнати били споровете с папството по централния въпрос от 
догматично естество – относно Филиокве (принципното различие за произхода на 
Свети Дух) и Чистилището. Източните представители отново отстоявали схващането за 
произхода на Свети Дух от Отца, докато латинците изповядвали догматичната 
постановка за произхода на Свети Дух от Отца и Сина. Пренията от страна на 
Източната църква се водели основно от митрополита на Ефес Марко а от страна на 
латинците от представителя на ордена на доминиканците Иоан от Черна гора (de Monte 
Negro). Дискусиите били ожесточени, но без резултат удовлетворяващ папството. В 
крайна сметка патриарх Йосиф ІІ убедил десет от митрополитите да приемат тезата на 
западната църква, но седемнадесет от другите преговарящи не приели тази позиция. 
Тогава той поканил най-видните представители на тази група, а именно – Търновския 
Игнатий, Амасийсския Йоасаф и Молдовлахийския Дамян. Разговарял с тях и ги 
убедил да променят становището си. Силвестър Сиропулос представяйки тези събития, 
ни дава една изключително интересна информация за близостта и родствената им 
връзка с патриарха като хора от „една килия и една фамилия“ (ï�ê TóôS ôï‡ êåëëßïõ 
ìïõ êáp ô\ò öáìéëßáò ìïõ;23). Тези думи на Йосиф ІІ издават не само духовната връзка 
между тях, но и загатват за техния общ български търновски корен. Впрочем за 
Молдовлахийския митрополит Дамян е известно и по други извори, че е българин. Той 
бил приятел и поддръжник на Ефеския митрополит Марко. А както вече споменахме, 

                                                 
20 Митрополит Макарий. История Русской церкви. Том 3. Отдел 1, Глава VІІІ Отношение 
Русской церкви к другим церквам, с. 25. Вж. по-общо З. В. Удальцова. Борьба византийских 
партий на Флорентинском соборе. – В: Византийский временник. Т. 3. М. – Л., 1950; А. Попов. 
Историко-литературный обзор древнерусских полемических сочинений против латинян (ХІ-
ХV вв.). М., 1875. 
21 G. Scalabrini. Memorie istoriche della chiesa di Ferrara, F. 1773. Митрополит Макарий. 
История Русской церкви. Том 3. Отдел 1, Глава VІІІ Отношение Русской церкви к другим 
церквам, с. 26. 
22 Полное собрание русских летописей, т. 33, Холмогорская летопись, Ленинград, 1977, с. 102. 
23 V. Laurent, “Les Mémoires” du Grand Ecclésiarque de l’Église de Constantinople Sylvestre 
Syropoulos sur le Concile de Florence (1438-39), Roma, 1971, р. 450 (17); N. Iorga. Documente 
privituare la istoria Romanilor, Documente greceşti, t. 14A, Bukureşti 1915, LXXVIII, p. 39. 
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митрополитската катедра в Ефес в продължение на 23 години (1393-1416) била 
оглавявана от самия Йосиф ІІ24. Очевидно е, че около патриарх Йосиф ІІ се оформя 
един кръг от близки нему по родство и произход висши духовници, свързани с Търново 
и царското семейство. Картината на българското присъствие на събора във Ферара и 
Флоренция се допълва и от една от основните фигури тук - тази на руският митрополит 
Исидор. Проследявайки неговото участие на събора митрополит Макарий пише “. . . 
греческий император Иоанн Палеолог и патриарх Йосиф давно уже начавшие 
сношения с Западом о воссоединение Церквей, поспешили назначить на кафедру 
Русской митрополии Исидора, родом болгарина, на которого имели свои виды по 
случаю начатого дела25“. Малко неочаквано, но неоспоримо исторически се доказва, че 
някои от най-представителните фигури на Източната църква на Фераро-Флорентинския 
събор са с български произход. Това е свидетелство за духовният ръст и влияние на 
Търновската църква достигнати в епохата до османското завоевание, за приемственост 
и авторитет на българските църковни дейци в гръко-православния свят.  

Заключителните дни на събора били изпълнени с драматизъм и напрежение. 
Сведения за тях намираме в описанията на някои от руските участници. Става дума 
за Суздалския епископ Авраамий26, записките на свещеноиконом Симеон от 
Суздал27, автора на една история на събора написана около 1461г. под название 
“Слово избрано. . . ”28 и особено интересното съчинение на руски клирик издадено 
още в 1598г. в гр. Острог, явяващ се в този период крупен център на юго-западното 
руско православие29. По думите на автора на Острожката “История “, когато папата 
видял, че въпреки всички усилия, убеждения и заплахи не могат да склонят източната 
делегация да приеме латинските искания и преди всичко признаване на папския 
примат, те изпаднали в безисходица и не знаели какво да предприемат. Тогава към 
папата се обърнал великият магистър на родоските рицари и предложил несъгласните 
с папата източни отци да бъдат склонени със сила Така нареченият "мазурински 
летописец" допълва информацията на “Острожката история” като посочва, че 2000 
родоски рицари започват да избиват източните светители, които не приемали волята 
им30. С измама противниците на Унията били събрани в църквата “Санта Мария 

                                                 
24 Л. Симеонова. Киевският митрополит Йосиф Болгаринович и руско-литовските отношения 
от края на ХV век. – Исторически преглед 1998, (5-6) с. 5 и посочената там литература. Ν. Β. 
Τωμαδάκης. Μητρόπολις Εφέσου επαρχία Ασίας κατά τήν Τουρκοκρατίαν. - Επετηρίς Εταιρείας 
Βυζαντινών Σπουδών, Αθήνα, 43, 1977-1978, σσ. 5-119. 
25 Митрополит Макарий. История Русской церкви. Том 3. Отдел 1, Глава 8 Отношение 
Русской церкви к другим церквам, с. 35. 
26 А. Попов. Историко-литературный обзор древнерусских полемических сочинений против 
латинян (ХІ-ХV вв.). М., 1875, с. 400-406 
27 А. Павлов. Крритические опыты по истории древней греко-русской полемики против 
латинян, Спб. 1878, с. 198-210. Друга редакция в Древней Российской Вивлиофике, т. VІ, с. 
27-70. 
28 А. Попов. Историко-литературный обзор древнерусских полемических сочинений против 
латинян (ХІ-ХV вв.). М., 1875, с. 359-395. 
29 История о листрийском, то есть разбойническом, Феррарском, або Флоренском соборе. 
Острог, 1598. Вж. Русская историческая библиотека / РИБ /, ХІХ, СПб., 1903, с. 433-476. С. 
Шевырев. Новые известия о Флорентийском соборе, извлеченые из ватиканской рукописи. - 
Журнал Министерства народного просвещения / ЖМНП /, 1841, ч. ХХІХ, отд. ІІ, с. 60-79. 
30 Полное собрание русских летописей, т. 31, Летописцы последней четверти ХVІІ в., 
Мазуринский летописец, Москва, 1968, с. 103. 
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Новела” с които рицарите започнали жестока разправа. Авторът на Острожката 
“История” разказва, че 60 епископа, 150 презвитера, синкели и протосинкели на 
гръкоправославната църква, отказали да подпишат Унията били подложени на 
нечовешки мъчения и изтезания – затваряли ги в тъмница, жигосвали, душили и 
давили. Много били измъчвани до смърт. Сред тях били митрополитите амасийски, 
силиврийски, халкидонски, никомедийски, филипийски, трапезунтски. Погребали ги 
тайно, а след това под униятския акт били поставени техните подправени подписи31. 
Не желаел да приеме Унията и епископ Авраамий Суздалски, но по нареждане на 
митропоит Исидор бил хвърлен в тъмница и след като престоял там цяла седмица 
отстъпил на насилието32. В тази напрегната обстановка на 10 юни 1439г. починал и 
цариградсия патриарх Йосиф ІІ. Спооред автора на Острожката “История” той бил 
удушен от трима монаси, които поставили в ръката му лист със завещание за 
съгласие да постави своя подпис под Унията. А след това било обявено за внезапната 
му смърт и устроено тържествено погребение в църквата “Санта Мария Новела”33. 
Мазуринският летописец повтаря версията на Острожката “История”, с тази разлика, 
че патриарх Йосиф бил удавен от родоските рицари34.  

На фона на тези трагични събития продължили усилията на Търновският 
митрополит Игнатий за постигане на църковното единство без насилие и с разбиране 
към инакомислещите. Особено показателен в това отношение е един епизод описан 
от Силвестър Сиропулос, в който Игнатий проявява състрадание към грузинския 
епископ, отказващ да подпише Унията35.  

В крайна сметка на 5 юли 1439 г. в катедралната църква на Флоренция 
“Санта Мария дел Фиоре” Унията била провъзгласена, като кардинал Джулиано 
Чезарини и архиепископ Висарион Никейски прочели акта на сключената Уния 
съответно на латински и гръцки. От страна на Източната църква били поставени 
подписите на императора, 4 заместници на патриарси, 16 митрополита, 4 дякони и 
светски лица. Въпреки заплахите и убежденията Марко Ефески отказал решително да 
подпише. От страна на латинците Унията била подписана от папата, 8 кардинала, 8 
латински патриарха, 61 архиепископи и епископи, 40 абата, четирима водачи на 
монашески ордени, посланика на бургундския херцог36.  

Ив. Снегаров, като се позовава на Г. Хофман посочва, че в унионистичния акт 
от 6 юли 1439 г. седми поред в групата митрополити, които подписали след императора 
Йоан Палеолог и представителите на патриарсите, подписва и Търновският 
митрополит Игнатий: „† } ìçôñïðïëßôçò Ôïñíüâïõ <ÉãíÜôéïò óôïé÷Þóáò ‰ðÝãñáøá“, 
а под друг екземпляр "} ôáðåéí{ò ìçôñïðïëßôçò Ôïñíüâïõ <ÉãíÜôéïò". Авторът 
уточнява, че Игнатий подписва "след митрополитите Трапезундски, Кизикски, 
Никейски, Никомедийски, Лакедемонски и Митилински. . . "37 

                                                 
31 РИБ, ХІХ, СПб., 1903, с. 464-465. 
32 Полное собрание русских летописей, т. 33, Холмогорская летопись, Ленинград, 1977, с. 103. 
33 РИБ, ХІХ, СПб., 1903, с. 465-466. 
34 Полное собрание русских летописей, т. 31, Летописцы последней четверти ХVІІ в., 
Мазуринский летописец, Москва, 1968, с. 103. 
35 V. Laurent, “Les Mémoires”..., р. 462 (26). 
36 Пълния текст на Унията със всички подписи е издаден от A. Theiner и Fr. Miklosich. 
Vindobonae, 1892, № ХІІ, р. 46-56. 
37 Ив. Снегаров. Търновски митрополити…, с. 211. Систематическое описание рукописей 
Московской синодальной патриаршей библиотеки. Состав. Архимандрит Владимир, часть І. 
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Друга формула на подписа на Игнатий и друг ред на подписалите намираме в 
оригиналния акт на Флорентинската Уния. Тук подписа на митрополит Игнатий стои 
непосредствено след тези на императора Йоан Палеолог и представителите на 
източните патриарси, но преди подписите на митрополитите, цитирани по-горе от 
Снегаров: "} ôáðåéí{ò ìçôñïðïëßôçò Ôïñíüâïõ, êáp ô{í ôüðïí TðÝ÷ùí ôï‡ 
Íéêïìçäåßáò, <ÉãíÜôéïò Bñêåô{ò ‰ðÝãñáøá"38. На фона на казаното по-горе за 
трагичната съдба на никомидийският митрополит веднага прави впечатление, че 
Търновският Игнатий е поел тежката отговорност да подпише от името на 
несъгласния с тази Уния и заплатил с живота си за това Никомидийски митрополит. 
Очевидно е, че Игнатий е следвал официалната позиция на Източната църква 
наложена от император Иоан Палеолог и патриарх Йосиф и е сред подръжниците на 
Унията . Родственик и съратник на патриарх Йосиф, Търновският Игнатий с цялата 
си дейност по време на Фераро-Флорентинския събор се причислява към онази част 
от духовния елит на Изтока, който вижда в Унията надеждата за единство в църквата, 
разбирано като необходима предпоставка за помощта на Запада в борбата срещу 
иноверния завоевател.  

На 26 август 1439г. източната делегация напуска Ферара и се отправя към 
Венеция. Последен на 6 септември си тръгва митрополит Исидор. Във Венеция 
императорът Иоан Палеолог и делегацията престояли 50 дни.  

Подписването на Унията съвсем не довело до единство нито на Запад нито 
на гръко-православния свят. На събора не присъсвал френският епископат, както и 
този от други страни на Европа, които продължили събора в Базел и накрая осъдили 
папата като еретик, а Фераро-Флорентинския събор обявили за незаконен39. Не по- 
малко проблемна била ситуацията на Изток. Подписването на Унията не довело до 
получаването на очакваната помощ. На практика при пренасянето на събора от 
Ферара във Флоренция папата изпратил като помощ за издръжката на 
Константинопол 19 000 флорина. При съгласието на източната делегация да приеме 
латинското учение за Свети Дух се задължавал да издържа на свои разноски в 
Константинопол за неговата охрана триста войни и две галери. При разделянето си с 
императора във Флоренция папата обещал да изпрати флот и войски в 
Константинопол, ако се съгласят европейските държави. Ето защо още в 1440 г. при 
завръщането си в Константинопол Йоан VІІІ Палеолог трябвало да отразява 
съпротивата на противниците на Унията, оглавявани от монаха Деметрий и 
духовника Марко от Ефес40. На антиуниатски позиции застанал и един от най-
видните митрополити, представител на Александрийския патриарх на събора - 
Антоний Ираклийски. Пристигайки в Константинопол той тържествено изповядал 
“Аз не бях съгласен с одобряващите съединението, както вие сами знаете и все пак се 
подписах под определението, макар и недоброволно. И затова съвестта ме мъчи41”. 

                                                                                                                            
Рукописи Греческие, М. 1984, №243, с. 321-324. За 1439 г. се споменава наред с другите 
митрополити и “Игнатий Торнопский”. 
38 J. Gill. Quae supesunt auctorum. Graecorum Concilii Florentinii II. Romae, 1953, p. 466. 
39 Митрополит Макарий. История Русской церкви. Том 3. Отдел 1, Глава 8 Отношение 
Русской церкви к другим церквам, с. 30. Б. Я. Рамм. Папство и Русь в Х – ХV веках. Москва – 
Ленинград, 1959, с. 238. 
40 Вж. Д. Ангелов, Византия. Политическа история, С., 1994, с. 320. M. Sesan. La chute de 
Constantinople et les peuples orthodoxes. – Byzantinoslavica, XIV, 1963, p. 275. 
41 Митрополит Макарий. История Русской церкви. Том 3. Отдел 1, Глава 8 Отношение 
Русской церкви к другим церквам, с. 32. 
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Тримата източни патриарси: на Александрия- Филотей(1437-1459), на Антиохиа 
Доротей ІІ (1436- 1454) и Иерусалим (?) узнавайки за обявената Уния, обявили 
Фераро-Флорентинския събор за нечестив и упълномощили митрополита на Кесария 
навсякъде и пред всички да проповядва против незаконното съединение. 
Иерусалимският събор от1443 г. осъдил нейните привърженици и освободил 
православните от покорност към Унията патриарх42. Не успял и опитът на най-
близкият привърженик на папата митрополит Исидор да наложи Унията в Русия. За 
своята безрезервна подкрепа той заедно с Висарион Никейски били провъзгласени на 
18 декември 1439г. за кардинали на римо-католическата църква. След дълго 
пътешествие през есента на 1441г. Исидор се завърнал в Москва като “митрополит на 
цяла Русия “, но и като папски легат. Предложената от него Уния обаче била 
отхвърлена от великия княз Василий Василевич а самият Исидор изпратен под 
стража в Чудовия манастир. Малко по-късно той избягал и след дълги перипети 
достигнал до Рим, където папа Евгений ІV щедро го възнаградил и още повече 
приблизил към себе си. Въпреки ревностното униатско поведение на митрополит 
Исидор, Унията в Русия не успяла. На два пъти великия княз Василий Василевич 
искал от византийския император и константинополските патриарси Митрофан ІІ 
(1440-1443) и Григорий ІІІ(1443-1450) на мястото на отстъпника от православието да 
поставят друг митрополит, но като ревностни подръжници на Унията те оставили 
молбата му без отговор. Тогава през 1448г. руският събор избрал свой нов 
митрополит Иона43. По такъв начин руската църква отхвърлила посегателствата на 
папството свързани с Унията и постепенно се ориентирала към самостоятелност и 
излизане от орбитата на Константинополския патриарх.  

Не е ясно как българското духовенство се е отнесло към подписалия Унията 
митрополит Игнатий след завръщането му от Ферара. В духа на неговата униатска 
политика била стенописана катедралната митрополитска църква „Свети апостоли 
Петър и Павел”в Търново. Патронът на митрополита Свети Игнатий Богоносец е 
изобразен в дяконикона на църквата, а цялата иконографска програма на катедралния 
храм умело съчетава елементи от западното изкуство с ортодоксалните. Става дума 
за западни иконографски мотиви при изображенията на сцената „Христос в гроба“. 
Други сцени от този храм на руските светци Борис и Глеб пък напомнят за 
възторжените слова поднесени от митрополит Игнатий към княз Борис 

                                                 
42 Ю. Трифонов, Унищожаването на Търновската патриаршия и заместянето й с автономно 
митрополитство – архиепископство. Сб. НУНК, кн. ХХІІ и ХХІІІ, І. Дял Историко-
филологичен и фолклорен, С., 1906-1907, с. 39-40. Б. Я. Рамм. Папство и Русь в Х – ХV веках. 
Москва – Ленинград, 1959, с. 238. 
43 Полное собрание русских летописей, т. 3, Воскресенской хронике, с. 100-109. Полное 
собрание русских летописей, т. 6, вып. 2, Софийская вторая летопись, Москва, 2001, с. 74-102. 
Полное собрание русских летописей, т. 15, Тверская летопись, Москва 1965, с. 491. Полное 
собрание русских летописей, т. 20, Львовская летопись, ч. 1, Спб. 1910, с. 241-256. Полное 
собрание русских летописей, т. 27, Сокращенный летописный свод 1493г., Москва – 
Ленинград, 1962, с. 346. Полное собрание русских летописей, т. 30, Владимирский летописец, 
Москва, 1965, с. 133. Полное собрание русских летописей, т. 31, Летописцы последней 
четверти ХVІІ в., Мазуринский летописец, Москва, 1968, с. 105. Полное собрание русских 
летописей, т. 32, Хроника литовская и жмойтская, Москва, 1975 с. 84-85. Полное собрание 
русских летописей, т. 33, Холмогорская летопись, Ленинград, 1977, с. 104. Н. М. Карамзин. 
История государства Российского, кн. ІІ т. 5, 6, 7, 8. Санкт Петербург, 1842, репринт М. 1989, 
с. 170-174. 
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Александрович при посрещането на руската делегация във Ферара. Храмовата украса 
на църквата "Св. св. ап. Петър и Павел" от този период и превръщането и в 
митрополитска църква, се вписват в общите усилия за организацията и 
стабилизирането на Търновската митрополия като духовен център на българските 
земи. Впрочем изборът на храма "Св. св. ап. Петър и Павел" за центр на 
митрополията, не е случаен, а израз на определена приемственост в църковното 
строителство и управление. Както е известно от "Похвално слово за Евтимий" на 
Григорий Цамблак, след завладяването на Търново и изгонването на Евтимий от 
Катедралната църква "Възнесение Господне", духовният глава отива да служи 
именно в храма "Св. св. ап. Петър и Павел"44. По всяка вероятност той е имал 
представителни функции и преди падането на Търново под турска власт Според 
последните проучвания храмът е бил изписан през 1442 г. от майстор Никола45.  

Информацията за дейността на митрополит Игнатий след събора е 
сравнително оскъдна. Известно е, че той взема участие при избора на митрополит в 
Молдова през 1439 г.46. Подписът на митрополит Игнатий стои под синодален акт на 
Вселенската патриаршия от 18 януари 1452 г., в който се утвърждава избора за 
епископ на Прага на Ян Рокицан. Поводът за това писмо бил свързан с желанието на 
хусистите в Чехия и по-специално на умереното крило сред тях (утраквистите), 
новият Пражки епископ да бъде посветен от Вселенския патриарх (да получи 
successio apostolica) от Константинопол. По този повод през зимата на 1451/52 във 
византийската столица пристигнал легатът на утраквистите Петр Платрис, преминал 
в православието и получил ново кръстно име Константин. Тъй като патриархът 
Григорий III Мамма (1443-1450), униатски настроен, бил принуден да избяга в Рим, 
то преговорите с чешките посланици се водели от Светия Синод на Цариградската 
патриаршия. Именно на Петр Платрис било връчено синодално писмо, подписано от 
Макарий Никомедийски като патриаршески наместник и "смиреният митрополит на 

                                                 
44 В. Киселков. Патриарх Евтимий. Похвално слово от Григорий Цамблак. С., 1946, с. 30 – 60. 
45 З. Ждраков. Стенописите на църквата „Светите Петър и Павел в Търново от ХV в. и 
критската живопис в светлината на новите проучвания – Проблеми на изкуството, 1991, №4, 
с. 50-56., Патронната сцена на църквата „Светите Първоапостоли Петър и Павел” във Велико 
Търново и историята на града през ХV в., Сб. ТКШ, т. 5, Велико Търново, 1994, с. 697-710; 
Отражение от Флорентинската Уния в Търновград. Сб. „Католическата духовна култура и 
нейното присъствие и влияние в България“, С., 1992, с. 198-212; За западната иконография на 
свети Христофор от църквата „Св. Св. Петър и Павел” в Търново, Изк. 9-10, С., 1990., 
Похвално слово на Търновския митрополит Игнатий за руския княз Борис Александрович и 
неговото отражение в иконографската програма на катедралната църква „Свети апостоли“. 
ТКШ, т. 6, Велико Търново, 1999, с. 703-712. Монументалната живопис в Атон през ХV в. и 
стенописите на църквата „Св Св. Петър и Павел” в Търново – В: Светогорска обител Зограф, 
т. 1, С., 1995, с. 113-118., За западната иконография на „Христос в гроба” през ХV в. : Две 
изображения от Кутлумуш и Търново. – В: Светогорска обител Зограф, т. 2, С., 1996, с. 259-
265., Апокрифен текст за второто пришествие от стенописите на търновската катедрална 
църква „Св. Апостоли” – Paleo Bulgarica, 23, 1999 № 4, с. 90-95., Търновският зограф Никола – 
подписани и датирани творби от 1442 г. – В: VІІ Международен симпозиум В. Търново, 8-9. 10. 
1999 г. Друго мнение за датировката вж. у Г. Геров Западни влияния в паметниците на 
монументалната живопис от ХV-ХVІІ в. по българските земи. – В: Средновековна християнска 
Европа: Изток и Запад. С., 2002, с. 644-646 и посочената там литература. 
46 N. Iorga. Documente privituare la istoria Romanilor, Documente greceşti, t. 14A, Bukureşti 1915, 
LXVIII. 
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Търново Игнатий"47. В писмото Светият Синод предлагал нова Уния на утраквистите 
в противовес на отхвърлената наскоро преди това от гръцката църква Флорентинска 
Уния48. Очевидно е, че Търновският митрополит Игнатий последователно следва 
политиката на Цариградската патриаршия и макар че преди подписва 
Флорентинската Уния, не се превръща в неин яростен и краен защитник. Нещо 
повече, той е представен и в синода на известния ревнител на православието 
патриарх Генадий Схоларий / 1454 – 1456, 1458, 1463 – 1464 / утвърден от самия 
султан Мехмет ІІ / 1444 1446, 1451 – 1481 /. За това съдим косвено от едно 
любопитно сведение съдържащо се в “История на руската църква” на митрополит 
Макарий. Представяйки взаимоотношенията между Цариградската патриаршия и 
руската църква от този период той пише : “Озабоченный нуждами своей 
бедствующей Церкви, он / Генадий Схоларий / решился обратиться за 
материальными пособиями к единоверной Росии, ибо, без сомнения, по его 
благословению прибыл тогда к нам какойто “митрополит цареградский” (т. е. из 
Царяграда) Игнатий, которы в 1454г. целый месяц июнь прожил в Пскове и, щедро 
одаренны, отправился оттуда в Новгород. Вероятно, чрез этого-то митрополита, 
которому нужно же было пред началом сборов своих по России представиться 
нашему великому князу или, по крайней мере, митрополиту, патриарх и прислал 
последнему свою грамоту. В грамоте первосветитель напоминал о своих правах на 
Русскую митрополию, просил пособий своей угнетенной Церкви как теперь, так и на 
будущее время и выражал желание, чтобы наш великий князь прислал к нему в 
Царьград своего посла49”. В своя отговор митрополит Иона известявал цариградския 
патриарх, че великия княз Василий Василевич / 1425 – 1465 / изпраща в Цариград 
своя посланик и доверено нему лице Иван Владимирович с дарове за патриаршията.  

Едва ли е нужно да търсим друга идентификация на споменатия цариградски 
митрополит Игнатий. В историческите извори от този период не е известен с това 
име друг митрополит на Цариградската патриаршия50. Споменатото присъствие на 
митрополит Игнатий в Цариград очевидно е свързано с помощта, която той оказва 
със своя опит на патриарх Генадий Схоларий за устройството на църковния живот на 
Константинополската патриаршия след падането на византийската столица под 
османска власт в 1453 г. В тази ситуация отношенията с Русия и руската църква са от 
съществена важност. Несъмнено тази важна и отговорна мисия свързана с 
възстановяването на охладнелите отношения между Русия и Вселенската 
патриаршия, поради посочения по-горе отказ да бъде избран нов митрополит на 
мястото на Исидор, е била поверена на доказалия своите дипломатически умения по 
време на Флорентинския събор търновски митрополит Игнатий. За неговия 

                                                 
47 Марин Дринов, Избрани съчинения, т. II, Исторически преглед на Българската църква от 
самото й начало и до днес. С., 1971, с. 113-114. 
48 В. А. Сметанин. Борьба чешских утраквистов за „Сукцессио Апостолика” в середине ХV в. 
Сб. Узловые вопросы советского славяноведения. Ужгород, 1982, с. 240; Византийское 
общество ХІІІ-ХV веков по данным эпистолографии. Свердловск, 1987, с. 246-248. 
49 Митрополит Макарий. История Русской церкви. Том 3. Отдел 2, Глава 1, Вступление, с. 7. 
50 Μητροπολίτου Σάρδεων Γερμανού. Επισκοπικοί Κατάλογοι των Επαρχείων της Βορείους Θράκης 
και εν Γένει της Βουλγαρίας από της Αλώσεως και εξής. Θρακικά, τόμος 8, εν Αθήναις, 1937 . Пълна 
справка за литературата свързана с епископите на Константинополската патриаршия вж. у Ι. Ε. 
Αναστασίου, Βιβλιογραφία των επισκοπικών καταλόγων του Πατριαρχείου της Κωνσταντινουπόλεως 
και της εκκλησίας της Ελλάδος, Θεσσαλονική 1979, Χ. Σ. Τζώγα-Π. Σ. Παπαευαγγέλου, Ελληνική 
θεολογική βιβλιογραφία της τελευταίας εκατονταετίας (1860-1960), Θεσσαλονική 1963. 
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безспорен авторитет и широка известност свидетелствува и един латински извор 
според който Търновският архииерей през 1463 г. се е титуловал като "патриарх 
Търновски и на цяла България (Patriarcha Ternobi et totius Bulgariae)"51.  

Последното сведение, свързано с личността на митрополит Игнатий, се 
съдържа в една маргинална бележка в сборник, съхраняван във Ватиканската 
библиотека (fol. 36 Plut. V cod. 1 Λαυρετάκης Βιβλιοθήκης). В нея се отбелязва: 
„<ÅêïéìÞèç } ðáíéåñþôáôïò ìçôñïðïëßôçò Ôïñíüâïõ <ÉãíÜôéïò Tí ôi CãßJ ìïíi 
ôï‡ Ðñïäñüìïõ ô\ò ÊáëáìÞôáò êáô@ ô{ òñïâÿ “. („Почина всесвещенният 
митрополит Търновски Игнатий в светия манастир на Предтеча в Каламита през 6972 
(1464) година“)52.  

 За съжаление на този етап е трудно да се каже в кой точно от манастирите с 
това име е починал търновският предстоятел. Като се има предвид обстоятелството, 
че през 40-те години на ХV в. той пребивава често в Цариград /самият митрополит 
Макарий го нарича “митрополит Цареградский”/, а руските паломници споменават в 
своите “хождения” за втората половина на ХVв. “монастыре святого Иоанна 
Предтечи “53 в Цариград като манастир със силно славянско присъствие, възможно е 
именно там да е починал Игнатий Търновски.  

 Частичните сведения, които намираме за митрополит Игнатий, дават 
възможност да се направят някои, макар и непълни, наблюдения и констатации върху 
един важен период от дейността на Търновската митрополия в годините преди и 
непосредствено след подписването на Флорентинската Уния.  

Както е известно след падането на Търново в ръцете на турците патриарх 
Евтимий е заточен, а част от висшия клир посечен от ятагана на завоевателя. 
Църковната организация е разстроена. Цариградската патриаршия прави опит за 
съхраняване на християнския живот и управление на Търновската църква. Тя 
делегира ограничени права на Угровлахийския митрополит Иеремия като временно 
управляващ катедрата в Търново54. Така започва сложната, но последователно 
реализирана трансформация на Патриаршията в митрополия. Търновската църковна 
област била включена в диоцеза на Цариградската патриаршия. Същевременно, 
обаче, Търновският митрополит запазвал някои права, типични за самостоятелен 
духовен глава, сред които вероятно и правото да свиква църковен събор в 
българските земи при решаването на важни църковни въпроси. В разглеждания от 
нас случай, такъв събор бил свикан във връзка с уточняване позицията на епископата 
от българските земи по повод подготвената Уния между Цариградската патриаршия 

                                                 
51 Марин Дринов, Избрани съчинения, т. II, Исторически преглед на Българската църква от 
самото й начало и до днес. С., 1971, с. 114 и посочената там литература. 
52 A. M. Bandini. Catalogus codicum manoscriptorum bibliothecae Medicae Laurentianae, 
Florencia, 1764-1770; Σπ. Λαμπρού. Ενθυμήσεων ήτοι χρονικών σημειωμάτων συλλογή πρώτη. Νέος 
Ελληνομνήμων τ. Ζ (7), 1910, σ. 164 №142. Ив. Тютюнджиев. Търновската митрополия и 
Атонските манастири ХV – началото на ХІХ в. по гръцки извори. Светогорска обител 
Зограф, ІІ, С., 1996, с. 127-131. 
53 Митрополит Макарий. История Русской церкви. Том 3. Отдел 1, Глава 8 Отношение 
Русской церкви к другим церквам, с. 32. 
54 V. Laurant. Aux origines de l’église de Moldavie. Le metropolite Jeremie et l’eveque Joseph. – 
Revue des etudes byzantins, 5, 1947, 158-170. . E. Tachiaos, Die Aufhebung der Bulgarischen 
Patriarchat von Tirnovo. – Balkan Studies, 1, 1963, с. 70-72. О. Тодорова. Православната църква и 
българите XV – XVIII век, С., 1997, с. 38. Б. Николова. Неравният път на признанието. 
Каноничното положение на българската църква през Средновековието. С., 2001 с. 124. 
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и Папството и избора на делегация за събора в Цариград от 1435 г. Тази водеща роля 
на Търновската митрополия като наследник на патриаршия се запазва през целия 
период на османското владичество. Тя личи както от титулатурата на нейния 
предстоятел ("Митрополит на Търново и пречестен екзарх на цяла България"), така и 
от правомощията му като управляващ най-голямата по територия и икономическа 
значимост митрополия на Вселенската патриаршия на Балканите. Самият 
Цариградски патриарх я нарича "пресветата Търновска митрополия"55.  

Наличната информация показва, че възстановяването на църковния живот в 
Търновската епархия е тясно свързано с дейността на митрополит Игнатий. Процесът 
на преустройство и адаптация към Цариградската патриаршия вероятно е бил 
облекчен от загатнатите в изворите българска етническа принадлежност и търновско 
семейно родство между Цариградския патриарх Йосиф II и митрополит Игнатий. 
Очевидно е, че Търновският митрополит със своите енергични действия при 
подготовката и провеждането на Фераро-Флорентинския събор, се утвърждава като 
авторитетен духовник, който успява да възстанови църковния живот след падането 
на Търново под турска власт. С този свой опит той подпомага и патриарх Генадий 
Схоларий при реорганизацията на Константинополската патриаршия след падането 
на града под турска власт през 1453г. Митрополит Игнатий играе важна роля и в 
международната дейност на патриаршията. Свидетелствата за преговорите с 
представителите на утраквистите от Чехия и дипломатическата мисия в Русия през 
1454 г. затвърждават впечатленията за един опитен и добре подготвен дипломат и 
църковник оглавявал търновската катедра в един труден и продължителен период на 
преход от самостойна патриаршия към митрополия в състава на Цариградската 
църква .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
55 Ив. Тютюнджиев. Търновската митрополия през XVII и първата половина на XVIII век., В. 
Търново, 1999, с. 14, с. 89 – 96. 
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Ivan Tjutjundzhiev 
 

THE METROPOLITAN IGNATIUS OF TÂRNOVO (? - † 1464) AND 
THE COUNCIL OF FERRARA-FLORENCE (1438-1439) 

 
Metropolitan Ignatius (?-†1464) is the first documentary witnessed archiereus of 

the Church of Veliko Târnovo, who belongs to the episcopate of Constantinople's 
Patriarchy. His activity is bound up with the reinstatement of the church life in the eparchy 
of Târnovo after the fall of Bulgaria under the Ottoman rule. Due to his energetic actions 
for the preparation and holding of the Council of Ferrara-Florence, he strenghtened his 
position as an authoritative ecclesiast belonging to the circle of patriarch Joseph ІІ (1416-
1439), and as an adherent to his Uniatе politics. His signature endorses the Unia of 1439. 
The quoted refferences mention his Bulgarian ethnical identity and his family kinship with 
the Patriarch of Constantinople Joseph ІІ. The Metropolitan of Veliko Târnovo also assisted 
the Patriarch Genadius Scholarius (1454-1456) in the reorganization of the Patriarchy of 
Constantinople. He played a significant role in the international relations of the Patriarchy. 
The records of  negotiations with the representatives of Czech ultraquists and his diplomatic 
mission in Russia in 1454 confirm the impression of an experienced and well trained 
diplomat and ecclesiast, who stood at the head of the Veliko Târnovo's cathedra during a 
hard and long period of transition of the independent Bulgarian Patriarchy to a Methropoly 
within the Patriarchy of Constantinople. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


